RESISTENCIA A LA
TRACCIONES

OBSERVACIONES
MPT A XIAMEN
GOLDEN EGRET
ALLOY



MECANICA DE PRECISION TEJEDOR, S. A.
OBSERVACIONES A INFORMES XIAMEN GOLDEN EGRET SPECIAL ALLOY CO., LTD (GESAC)

Fecha: 19/10/2023

-Certificado de material e informe de medicién de XIAMEN GOLDEN EGRET SPECIAL ALLOY CO., LTD de fecha 2023/08/11

APARTADO | REQUERIMIENTO APARTADO Pag. | OBSERVACIONES CUMPLE /
EMAT CERTIFICADO NO CUMPLE
13010991 XIAMEN
3.4.1. RESISTENCIA A LA TRACCION (Rm) s/ 5.2.3.1. Cert. analisis 1 | Se aporta certificado de analisis de material | NO CUMPLE
de material de XIAMEN GOLDEN EGRET
e Ningun valor individual serd inferior a 1050 MPa Rm = 1074 MPa CUMPLE
(no se indica si es valor individual) (NO CUMPLE)
e Elvalor medio debera estar en 1080 + 25 MPa Rm = 1074 MPa CUMPLE
(no se indica si es valor promedio) (NO CUMPLE)
6 Requisito adicional para Lote de homologacién: El NO SE INDICA QUE SE HAYA EFECTUADO NO CUMPLE
ensayo de traccidon se efectuara sobre muestra doble para SOBRE MUESTRA DOBLE.
lo que se tomara una segunda barra del lote de la que se
———._ | extraen 3 nuevas probetas. /\\/
3.4.2. \"H-MJJ'\ELASTICO (RpO Z)M 2: 1 NO CUMPLE
¢ Ningun valor individual sera inferior a 780 MPa Certificado de | Rp0,2 =914 MPa CUMPLE
de andlisis 1 | (noseindica si es valor individual) (NO CUMPLE)
e Elvalor medio debera estar en 860+50 MPa. de material Rp0,2 =914 MPa CUMPLE
(no se indica si es promedio) (NO CUMPLE)
3.4.3. ALARGAMIENTO s/ 5.2.3.1. 2: 1 NO CUMPLE
e Ningun valor individual serd inferior al 15 %. Certificado de | A=18,17% CUMPLE
de andlisis 1 | (noseindica si es valor individual) (NO CUMPLE)
e Elvalor medio deberd estar en 15%. de material A=18,17% CUMPLE
(no se indica si es valor promedio) (NO CUMPLE)
3.4.4. COMPRESION NO CUMPLE
3.4.4.1. COMPRESION ELASTICA (EC 1%) 2: 1 | Se aporta certificado de andlisis de material | NO CUMPLE
Ensayos segun se especifica en 5.2.3.2. Certificado de | de XIAMEN GOLDEN EGRET
Ensayo s/ norma DIN 50.106. 1 No se indica NO CUMPLE
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RESISTENCIA A LA
TRACCIONES

OBSERVACIONES
MPT A XIAMEN
GOLDEN SGS ALLOY



MECANICA DE PRECISION TEJEDOR, S. A.

Fecha

OBSERVACIONES A INFORME SGS TEST REPORT No.: XMIN2308001889MLO1_EN (sin fecha)

:19/10/2023

ensayo de traccion se efectuara sobre muestra doble

SOBRE MUESTRA DOBLE.

APARTADO | REQUERIMIENTO APARTADO | Pag. | OBSERVACIONES CUMPLE /
EMAT TEST NO CUMPLE
13010991 REPORT
SGS
Las probetas serdn mecanizadas de acuerdo con el Las probetas de la foto (Sample 003) tienen la NO CUMPLE
croquis correspondiente del anexo 4. forma solicitada, aunque no se indican sus
dimensiones.
Para la aplicacion de la carga, en funcidn del tipo de No se indica el criterio empleado. NO CUMPLE
maquina disponible, se usara uno de los siguientes
criterios:
¢ Velocidad de aplicacion de la carga, entre 5000 y
10000 daN/min
e Velocidad de desplazamiento de las mordazas 5
mm/min
RESUMEN CARACTERISTICAS MECANICAS -NO EXISTE TRAZABILIDAD DEL MATERIAL AL NO CUMPLE
3.4.1. RESISTENCIA A LA TRACCION (Rm) NO CONOCERSE EL ORIGEN DE LAS PROBETAS.
3.4.2. LIMITE ELASTICO (Rp 0,2) Aplicaa3.4.1,6,3.4.2y3.4.3.
3.4.3. ALARGAMIENTO -SOLO SE INDICA UN VALOR POR
—_ CARACTERISTICA. SE REQUIEREN 3 VALORES Y
\ MUESTRA DOBLE PARA EL ENSAYO DE |
TRACCION. Aplicaa 3.4.1, 6, 3.4 773343 —|
3.4.1. RESISTENCIA A LA TRACCION (Rm) s/ 5.2.3.1. 1 3 NO CUMPLE
e Ningun valor individual serd inferior a 1050 MPa Rm = 1062 MPa CUMPLE
(no se indica si es valor individual) (NO CUMPLE)
e El valor medio debera estar en 1080 + 25 MPa Rm = 1062 MPa CUMPLE
(no se indica si es valor promedio) (NO CUMPLE)
6 Requisito adicional para Lote de homologacion: El NO SE INDICA QUE SE HAYA EFECTUADO NO CUMPLE
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e 3.4. CARACTERISTICAS MECANICAS. Ensayos s/ segln se especifica en 5.2.3.1
Se aporta certificado de analisis de material de XIAMEN GOLDEN EGRET e informe de SGS.

- Se requiere ensayo s/ norma ISO 6892. Se indica esta norma en el informe de SGS. En el
certificado de XIAMEN no se indica ninguna norma.

- Solo se indica un valor por caracteristica. Se requieren 3 valores y muestra doble para el
ensayo de traccién. aplicaa 3.4.1,6,3.4.2y 3.4.3.

- No se indica si los valores son valores individuales o si son valores medios.

- En la documentacién aportada no se indica el criterio empleado para la aplicacidn de la carga.
- Se requiere que las probetas sean mecanizadas de acuerdo con el croquis correspondiente del
anexo 4. En la documentacion aportada no existe trazabilidad del material al no conocerse el
origen de las probetas. aplicaa 3.4.1,6,3.4.2y 3.4.3.
/
e 3.4.4.1. COMPRESION ELASTICA (EC 1%). Ensayos segun se especifica en 5.2.3.2.

Se solicita realizar el ensayo s/ norma DIN 50.106, con unos determinados requerimientos.

En el certificado de analisis de material de XIAMEN GOLDEN EGRET aportado se indica un valor que
cumple con el valor requerido, pero:

- No se indica la norma aplicada ni los demas requerimientos para este ensayo.

- No se indica de ddnde se obtienen las probetas. No existe trazabilidad del material.

- No se indica si las probetas presentan indicios visuales de fisura de acuerdo con lo exigido en
3.44.2y5.23.2.

En el informe de SGS no se incluye ensayo de compresion.

Se aporta informe del CENIM, realizado con posterioridad a la fabricacién de las piezas.

Dicho informe ha sido realizado segun los requerimientos, y los valores obtenidos cumplen con
los solicitados, pero el ensayo se realizé en las instalaciones del CENIM en Madrid, después de
haberse fabricado los Nucleos. No se indica de donde se han obtenido las probetas. No existe
trazabilidad del material.

e 3.5. ESTRUCTURA GRANULAR. ENSAYOS METALOGRAFICOS s/ 5.2.4.

Se aporta certificado de analisis de material de XIAMEN GOLDEN EGRET e informe de SGS, incluyendo
ambos micrografia. A la vista de las micrografias se cumplen los requerimientos de estructura granulary
de no presentar porosidades mayores de 5 pum, ni inclusiones mayores de 10 um. No obstante:

- No se indica de ddnde se obtiene la probeta ni sus dimensiones. No existe trazabilidad del
material.

- No se indica en qué zonas se ha observado la estructura granular.

- En el informe de XIAMEN no se indica si la lente empleada es de 200 aumentos.

e 3.6. DENSIDAD s/ 5.2.5. por el método hidrostatico s/ ISO 3369.

member of | MSM GROI.J_I-’
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